[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 011/2017– Fl. 2

[image: image1.wmf]

ATA Nº. 011/2017

                Sessão Ordinária de 24.04.2017

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, com início às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Mauro Augusto Dumke. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu ao Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os vereadores, Breno de Oliveira, Ciro Ari Jagnow, Eliseu Crumenauer, João Ricardo da Rosa, José Orestes Lovato, Mauro Augusto Dumke, Patrícia Parreira, Osmar Dias, e Tiago Schunemann. O Senhor Presidente colocou em discussão a ata 10/2017, e em votação foi aprovada por unanimidade. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura do ofício GP n° 117/2017. Espaço das correspondências diversas: Convite da Escola Max Paulo Schlosser.  Espaço das Proposições apresentadas: Leitura do Projeto de Lei n° 22/2017 de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a custear despesas com as comemorações do XXIX Aniversário do Município de Paraíso do Sul”. Este com pedido de regime de urgência especial. Colocado em discussão o regime de urgência especial foi aprovado por unanimidade e assim esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão. Leitura de Requerimento para despesas com diárias para participação em curso solicitado pelo vereador Tiago Schunemann. Este com pedido de regime de urgência especial. Colocado em discussão o regime de urgência especial foi aprovado por unanimidade e assim esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão. Leitura do Requerimento de pedido de informações n° 02/2017, solicitado pelo vereador Eliseu Crumenauer. Leitura da Indicação n° 14/2017, solicitado pelo vereador Ciro Ari Jagnow. Leitura do Pedido de providências n° 21/2017, solicitado pelo vereador João Ricardo da Rosa. Leitura da Emenda 05/2017, de autoria do vereador Breno de Oliveira que “Altera a redação do Caput; e acrescenta a alínea (e) ao inciso I, do § 1º do art. 2°, do Projeto de Lei n° 21/2017 que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, e o Fundo Municipal de Turismo- FUMTUR”. Este com pedido de tramitação de regime de urgência especial. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade o regime de urgência especial e assim esta matéria irá tramitar na ordem do dia desta sessão. Pequeno Expediente: Não houve inscritos. Grande expediente: Inscrito o vereador Tiago Schunemann, cumprimentou a todos, falou que usa o espaço para falar um pouco do projeto onde o colega João Ricardo já pediu o regime de urgência por causa do prazo dia trinta de abril para o cadastramento e também do projeto vinte e dois que autoriza o Poder Executivo a custear as despesas com as comemorações do vigésimo nono aniversário do município vem em regime de urgência porque faltaram alguns valores de troféus para o torneio mirim e outros valores para que o projeto viesse antes como foi pedido porque o torneio mirim já é na próxima segunda-feira então este projeto entra em regime de urgência. Também na secretaria de obras a informação que tenho estão sendo consertadas as lâmpadas na cidade, e as próximas serão as da Cohab e depois as do interior segundo a programação, sobre as pontes foi feita a reforma da ponte próxima ao Fabio Kunde, na Linha Paraguaçu e a próxima programação para esta semana se o tempo permitir será próximo aos Beling, na Vila Paraíso e Linha Campestre.  O vereador Breno de Oliveira pediu a palavra, e disse que gostaria de fazer duas perguntas, em relação ao primeiro assunto em comemoração do aniversário do município não sei se o Prefeito já definiu o Baile do Município que será no Ginásio Municipal com quem ficará a copa se já tem alguém definido,o vereador Tiago respondeu que não tem essa informação e Breno pediu que trouxesse na próxima sessão a resposta, nós gostaríamos que fosse doado aos Bombeiros Voluntários a arrecadação desta copa. E a segunda matéria que me preocupa é em relação ao vencimento do convênio do Hospital da Vila Paraíso que a gente sabe que será agora no final do mês, a gente não sabe se o Prefeito vai prorrogar através de um termo aditivo o prazo com os mesmos valores ou ele já tem algum parecer sobre este assunto de mandar este projeto para que depois não venha de última hora e o hospital fica nos pressionando e às vezes não dá nem tempo de apresentarmos uma emenda para melhorar o projeto. O vereador Tiago disse que a informação que ele tem sobre o hospital é que está sendo feito uma consultoria e ele está aguardando uma resposta e também que ele está em negociação de portas abertas para a nova diretoria do hospital e que não estão se acertando nos valores. Em aparte o vereador Ciro Jagnow pediu permissão para falar quanto a questão da galeria da Linha Paraguassu que a armação está pronta mas ainda não veio o concreto e se a chuva continuar o trabalho será em vão. O vereador líder de governo, Tiago disse que a informação da secretaria de obras é que era para ser feito hoje esse concreto mas por causa da chuva não foi possível, mas a próxima será esta a ser feita. Inscrito o vereador Osmar Dias, cumprimentou a todos, vai usar a tribuna para ser específico em um tema mas precisa fazer algumas colocações em relação aos temas do vereador Tiago, preciso fazer algumas considerações e dizer que a obra não foi concluída, o governo precisa estar muito atento ao que divulga. Em aparte o vereador Tiago tratou sobre esta obra da Linha Paraguassu e informou que  não foi concluída está faltando o concreto e que a do Fabio Kunde está pronta. O vereador Osmar disse que aquilo que foi colocado como uma obra é apenas uma troca de bueiro próximo a propriedade de seu Fritoldo Kunde então às vezes a gente divulga gato por lebre, tem que cuidar, digo que ainda estou insatisfeito esperando aquilo sim que é essencial que é a galeria que liga a Linha Neri com a Vila Paraíso, pontos que tem prioridade o governo não está dando a devida atenção, mas quem sabe com esta lista de novos funcionários que o Governo Municipal está apresentando amanhã na Rádio de Agudo talvez possa compor uma equipe com esses nomes que serão apresentados que realmente tome gosto pelo prazer de trabalhar e colocar em prática aquilo que é dito na teoria a gente sabe que o governo tem dificuldades financeiras mas temos estes pequenos reparos, gostaria que a comunidade assistisse com muita atenção as justificativas que serão dadas pelo nosso Prefeito Municipal. Queria dizer também que ainda hoje ouvindo algumas pessoas, famílias que vieram de Agudo para serem atendidas para fazerem o seu recadastramento biométrico e que tem uma dificuldade muito grande levando em conta a grande procura, não vamos colocar a culpa no governo, mas uma preocupação que eu gostaria que o líder de governo conversasse se há alguma possibilidade da gente tentar renegociar este prazo ou se um vereador ou amigo for a Faxinal levar estas pessoas mas pode ser mal interpretado. O verador João Ricardo pediu a palavra e parabenizou o Sr Presidente da casa que tomou atitudes desde o início deste trabalho aqui onde ele disponibilizou de funcionários tentando melhorar o atendimento passando de cinquenta para sessenta atendimentos diários, o Poder Executivo vai ter que tomar alguma providência no sentido de levar os munícipes até lá não da forma como a gente ouviu por aí de dizer por alguns secretários do governo que isto quem tem que se preocupar são os vereadores de levar as pessoas para Faxinal, mas corremos o risco de ser pegos aí na rua e de ser tachado de compra de voto, eu acho que não tem nada a ver com política é uma necessidade pública acho que não cabe ao Legislativo mas sim ao Executivo tomar uma atitude.  O vereador Eliseu Crumenauer pediu a palavra e disse que também está preocupado com as pessoas do interior e com as pessoas de idade e com isso teremos menos eleitores e quem sabe se conseguirmos uma prorrogação ou alguns dias ser feito na Vila Paraíso.  Em aparte o vereador Breno se pronunciou e disse que o problema é o sistema de informática já que teve que ser alterada a internet para dar suporte ao cartório e é bem possível que no interior não dará para fazer. O vereador Osmar disse que esse não comparecimento das pessoas interessadas que deverão fazer poderão ocorrer alguns empecilhos no decorrer de sua vida normal dessas pessoas quando assim necessitarem, diante disso eu peço que tenhamos a preocupação de discutir essa questão e acharmos uma solução. E também sobre o contrato que nós temos de repasse para o município com o Hospital da Vila Paraíso e o governo não pode simplesmente esperar que o hospital faça o caminho até o governo é um convênio que interessa ambas as partes, não pode o governo esperar para que o hospital procure acho que essa insistência de dizer que nós dependemos de uma auditoria eu acho que não precisaria chegar a este ponto, assim a gente perde muito tempo. Em aparte a vereadora Patrícia pediu a palavra só para complementar disse ter informações que a diretoria já procurou e está aguardando inclusive informações, é uma angústia nós estamos na última semana do mês e o que a diretoria teve de resposta é de que a Prefeitura procuraria a diretoria após ter a resposta dessa consultoria que está sendo realizada, então na verdade a diretoria não está deixando de procurar ela está aguardando por parte da Prefeitura o retorno. O vereador Osmar frisou que o Poder Executivo está deixando de fazer a sua parte, que o Poder Executivo é responsável pela sua população. Inscrito o vereador, José Lovato, saudou a todos, informou que esteve hoje em Agudo na Câmara de Vereadores onde ele com mais três componentes de Paraíso junto com Agudo e Novo Cabrais trataram da questão da luta contra a Reforma da Previdência. Destacou que nós temos aí uma grande mobilização nacional que estamos acompanhando pela internet e pelo rádio no dia vinte e oito de abril vai acontecer a grande greve geral em todo o país, então nós discutindo hoje a tarde lá em Agudo a nossa mobilização vai ser no trevo de acesso a Agudo a partir das oito horas da manhã queremos colocar umas duzentas a trezentas pessoas neste movimento e dizer que nós não concordamos com a reforma mesmo depois de algumas mudanças. Informou que deixou uma carta aos colegas e dizer que a luta continua, nós não queremos que mude queremos que fique como está hoje, e também justificou-se porque não estou indo a Porto Alegre é por causa desta semana que é muito importante para nós, gostaria muito de estar lá com meus colegas sei como o curso é importante mas terei outras oportunidades. O vereador Breno pediu um aparte e disse que as pessoas não tem a consciência da gravidade dessa reforma da previdência e da trabalhista, eles estão fazendo muitas negociações e os partidos que apóiam esta reforma, mas os deputados muitos não, muitos estão saindo das comissões porque no ano que vem a pressão vai ser grande porque eles precisam dos votos,  até o dia vinte de maio essa matéria é para ir ao plenário, ela está indo numa rapidez oferecendo cargos aos deputados para votarem ao seu favor, temos que cuidar muito quem vai votar a favor ou quem vai votar contra. O vereador José Lovato destacou que criaram o tema mobilização do campo e da cidade contra a reforma nacional, o que foi mudado o que melhorou nos atinge ainda.  Inscrito o vereador João Ricardo, agradeceu a presença de todos, se inscreveu unicamente para parabenizar o colega José Lovato pelo trabalho que ele vem fazendo no município e na região, falou da dificuldade de água na Linha Paraguassu, recursos vindo do Estado e sendo devolvido em várias oportunidades simplesmente por não conseguir água naquela localidade, perfuramos um poço no governo anterior fomos muito criticados gastamos e não conseguimos água e o vereador Zeca com os conhecimentos que tem adquirido conseguiu a colocação do funcionamento de uma fonte drenada lá na Linha Paraguassu onde vai dar água potável para aquelas pessoas daquela localidade e sei que ele vai procurar outras comunidades que tem dificuldade de falta de água e isso é um trabalho muito importante levar qualidade de vida para as pessoas. Em relação ao baile sobre a copa pelo que tenho comentado com o pessoal do Executivo ficaria para o sindicato dos trabalhadores rurais que estão numa parceria na contratação e no pagamento das despesas. Em relação ao convênio com o hospital informou que nos preocupa o vencimento do prazo, mas a Secretaria da Saúde teria nos passado que seria realizado um termo aditivo com um período necessário até que seja formalizada e concretizada essa auditoria para apurarem os valores necessários lá o que me preocupa é que pode ocorrer que o hospital precise de mais recursos ainda. Ordem do dia: Leitura da Emenda 05/2017, de autoria do vereador Breno de Oliveira que “Altera a redação do Caput; e acrescenta a alínea (e) ao inciso I, do § 1º do art. 2°, do Projeto de Lei n° 21/2017 que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, e o Fundo Municipal de Turismo- FUMTUR”. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei n°20/2017 de autoria do Poder Executivo, que “Altera a redação da lei Municipal n° 167/1993, de 14/09/1993, que cria o Conselho Municipal de Educação de Paraíso do Sul e dá outras providências”. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei n° 21/2017, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Turismo- COMTUR, e o Fundo Municipal de Turismo-FUMTUR. Com sua respectiva emenda 05/2017. Colocado em discussão e em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura de Requerimento para despesas com diárias para participação em curso solicitado pelo vereador Tiago Schunemann. Colocado em discussão foi aprovado por sete votos favoráveis e um contrário, sendo que manifestou-se contrario o vereador Osmar Dias. Explicações Pessoais: Inscrito o vereador João Ricardo, em relação as festividades do município  disse que fez uma busca no site da Transparência onde pode ver que o município está com um valor considerável de recursos disponibilizado; salientou que com certeza o Prefeito está fazendo uma poupança e assim deve ser porque vem décimo terceiro, férias no final do ano e a gente pode ter qualquer precipitação a qualquer momento e nos trazer grandes prejuízos. Mas, isso leva a crer que o município não está tão mal assim como é divulgado às vezes, deixasse de fazer alguma obra, alguma reforma ou adquirir alguma coisa dizendo que o município está em péssimas condições financeiras mas não é bem assim a gente fez uma busca e está ali para qualquer pessoa ver. Destacou que quer deixar bem claro que não está criticando a forma da Prefeitura fazer eu acho que é certo ele tem que ter disponibilidade financeira da forma que ele achar melhor, mas não precisa danificar a imagem do município aos seus munícipes da forma que vem sendo feito pela administração. Em relação a feira bem colocado pelo colega Breno de dizer que se a feira for bem administrada nunca dará prejuízo ao município. Informou que propôs a ACI participar pelo conhecimento que tem na área de eventos, mas a ACI achou muito em cima do tempo e achou melhor não fazer a feira este ano.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia vinte e quatro de abril de dois mil e dezessete.
Paraíso do Sul, 24 de abril de 2017

MAURO AUGUSTO DUMKE

Presidente

JOÃO RICARDO DA ROSA

JOSÉ ORESTES LOVATO

    Primeiro Secretário

                  Segundo Secretário
[image: image2.wmf]